induxit, vt peccati originalis tenebras Io-

annem occupantes penitus exterminaret.

Solem dixit Ecclesiasticus exurere mon-

tes, & radiis eos exluſſare. Sol exurens mō-

Eccles. 43.

Y Y Y

ſeſſ,

Eccles. 43.

tes, radios ignes exsuffaus, quod propterea dictū arbitror, quia cum primum sol oritur, nihil prius, altissimorum mortuum cœcumina illuminat; non secus statim atque sol iustitiae per internam nativitatem intra Marianam vîteera ortus fuit, continuo verticem altissimi illius montis, hoc est, superiorem partem animæ Ioannis Baptiste, fulgentissimis sue gratiæ radiis illuminare cœpit, adeo quidem ut emortuam lucernam sub modio vteri materni latente accenderet, vnde de Baptista dixit Ioannes: *Ille erat lucerna ardens, & latens.* Contemplor etiam Ioannem, hic velut cœlestem arcum, de quo Eccles. 43. Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum: valde speciosus est in splendoris suo: cœlestis arcus est Ioannes, speciosus valde in decoro suo: non lunonis, sed Dci nuncius: nam quemadmodum arcus ex se nubes est obscura, omnique decore carens, sole autem illum illustrante multorum coronum varietate decoratur; ita Ioannes intra viscera matris latens, velut nubes erat, gratia luce carens, at sol iustitiae Christi in sacra visitatione Mariæ pulsis peccati tenebris, gratiæ sue splendore illuminavit, variisque virtutum coloribus exornauit, quas quidem Sancti Padres admirati, præclarissima Ioannis economia adhuc intra matris viscera inclusi eleganti stylo nobis contestata reliquerunt. D. Petrus Chrysostomus serm. 91. dicit: *Fer- uens Nuntius, qui ante gestum nuntiare, quam- de annunc. viuere: impatiens dux, qui antequam perueniret ad corpus, peruenit ad regem: ante rapuit arma, quam membrata ante accepit;* quām lucem: & vi vinceres mundum, vicit ante na- turam: ipse sine viscib; viscera matris ex- suscitans, & quia tardabat corpus, solo spiritu implet euangelizans officium. Idem etiam serm. alio haec præclara scripsit: *Beatus, in- quir, Ioannes, qui ante Dei spiritu mersus in- sonare, quām hominis vagiret in flatus; Beatus, qui ante diuina possidere meruit, quām sorti- retur mala; Beatus qui ante meruit celum sci- re, quām terram; Beatus qui antequam vide- res præsentis, futura meritis nuntiaret; Beatus,*

Iom. 5.

Eccles. 43.

qui ante Deum capere potuit, quām suo ipse es- pereret à corpore; *Beatus & singulariter beatus, qui antequam saperet querere, meritum conquisuit; Beatus qui non peruenit ad glo- riam per laborem, sed ad labores ipsius grātie dignatione defendit. & familia habet Idem serm. 91. *Videis quemadmodum Ioannes anteperuenit ad celum, quām tangere terram; antecepit dinum spiritum, quām haberet hunc quām; ante suscepit diuinam manu, quām corporis membras;* antecepit vivere Deo, quām sibi; ante rapuit arma, quam membra; & re- vinceres mundum, vicit ante naturam: ante- quām Christum precederet, se præcessit. Ac- cedit D. Ambrosius hæc venusté, & elo- quenter dicens: *Si pater Zacharias, ut eum D. Amb. su nominari, vocem recipit, quanto magis nos, 64. cum laudem illum, eloquum premeremur;* Vide S. Ioannis meritum. *Vocem Patris redi- didit, sacerdoti eloquiam reparavit. Os, quād Angelus alligauerat, Ioannes absoluīt. Reppici- te, quanta vis sit eius vocabuli, cuius uncu- paitione muto vocem, patris pietatem, po- pulo sacerdotem. Ioannes, ait, est nomen eius. Et mirati sunt vniuersi. Apertum est anum illuc os eius & lingua eius. Deinde D. Au- gustinus in laudem Ioannis sapienter di- xit: Quid enim, nondius natus, de secreto D. Aug. in materni veteris prophetavit, & expers lucis iam 20. de ja- de velamine & carne littere & Redempto- rem mundi spiritu prædicavit, & nobis Domi- num nostrum de quodam legis viro proclama- nit. Ac tandem D. Bernardus hæc de lo- une præconia cecinit: *Ioannes in spiritu am- D. Ber. in quām Angelus eruditur, nimis un tanto pro- denat illa pinqior verbo, quanto vox verbo vicina, cui Bap- tista, nulla voce alia media, quod foris sonet, oportet intonari. Neque enim Ioannes prædicatio, sed inspiratio docuit, quem replete spiritu in viro matris suæ, verè ardens, & rebente, accessus, quem sic præoccupauit flama cœlestis.***

Ad extremum illud in hac sacra Virginis visitatione obseruandum maxime cœ- fui, quod non iuit ad Virginem Elisabeth, nec Ioannes ad Christum, sed Deipara ad Elisabeth, & Ioannes ad Christum, quod non obscure indicat iustificationis nostræ initium esse à Christo, non à nobis, vt ex- pressis

pressis verbis definuit Cœcilius Araug.
canum dicens: *Hoc etiam salubriter profie-
mur, & credimus, quod in omni opere bono nos
non incipimus, & postea per Deim misericordia
adiuuamus, sed ipse nobis nullis precedentibus
bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius
inflat. Etenim cum omnis peccator cum
Davide clamare posset: Erravi, sicut ova
qua perire: cette sicut Pastore errantem o-
uem non querente facile illa in lupo-
rum fauces venit, ita Christo non que-
rente peccatorem, facile ab immani illo
lupo, seu ilmoque leone deuoratur. Pe-
tro dicente: Circuit querens quem devoret.
Id ipsum etiam ostendit metaphora illa
pulsionis, qua Deus vitur lib. Apocal.
Sic ad ostium, & pulsus: qua aperiunt docemur,
ipsum petus per gratiam excitantem cor
hominis pulsare; deinde efficaci eius gra-
tia adiuuante nos illi ostium aperire, pul-
santemque excipere. Cui sit honor & glo-
ria in secula seculorum. Amen.*

HOMILIA III.

Prosequimur idem argumentum cau-
sas altas assignantes, ob quas tam
B. Virgo, quam eius Filius ad vi-
tandam Elizabet iter arripuerint,
in eadem verba: Exurgens Maria
abiit in montana.

MARIANAE visitationis dulcissimam tra-
stationem prosequentes, præsentem homi-
liam ex quatuor eius causa cōtexemus, dua-
bus prioribus ex parte
Virginis, reliquis vero ex parte Christi
se tenentibus. Primum ex parte Virgi-
nis, pietatis & congratulationis officium
fuisse, his verbis docuit Venerab. Beda:
*Intra Virgo domum Zacharie, non quasi du-
bium de bia de oraculo, quod accepérat, sed ut congra-
tulatura, de dono, quod conseruans recepisse
Elizabetam didicerat, hanc candem ratio-*

nem Rupertus Abbas eleganter in hunc
modum illustravit: *Habent Sancti hoc pro-
prium omnes, qui in veritate sanctum habent Rupert. Abbe-
charitatis spiritum, ut ita gratulentur de be- lib. 1. in Cat.
neficis, quæ aliis impensa perceperunt, quem-
admodum & de illis, que fibi, et collata sunt
tunc properant mutuo sibi præbere conspectus
tunc dulcia misere colloquia, certatimq; opor-
tuna importuna impendere inuicem desideri-
charitatis obsequia. Quid est hor, nisi trahere,
& carere in odorem vnguentorum Domini?
Pretiosum erat vnguentum, magnum erat be-
neficium, quod dederat Dominus: erili con-
ceptum tanti viri, qui in virtute, & spiritu
Elie deberet pretere ante Dominum, & que
maior non surrexit inter natos mulierum, can-
ti at talis vnguenti odorem perceperat, talis
ac tanti beneficij famam, sive nuntiis ab ipso
Angelo accepérat, & de hoc, sicut de ceteris,
quis finis, que consummatio futura esset, Spiritus
sanctus docet, magna propriezza non ignorabat.
hæc Rupertus. Itaque ex sententia horum
Patrum, beata Virgo seniorem cognaram
visitat, ut ei de accepta gratia ex pietate
congratuletur; sic enim Rachel visto la- Gen. 29.
coh festinans nunciavit patris suo: sic le-
thro Moysen generum suum visitauit in Exod. 18.
deserto cum audisset magnalia, quæ per
eum operatus fuerat Dominus: sic Ioa- Iud. 14.
chim summus sacerdos, de Ierusalem ve-
nit Bethaniam, ut videret Iudith insignem
viduam, & de victoria ex Holoferne ha-
bita congratularetur ei, sic ad lobum ma- Tob. 12.
gna illa calamitate & tentatione, ad ma-
gnas diuitias & honores restitutum fra-
tres, & sorores conuenerunt, ut conga-
derent ei: sic demum ad Tobiam senio rem re-
cepto quod amiserat lumine, & reducto filio, consobrini se contulerunt, &
Dei beneficis congratulati sunt. Hoc of-
ficium nostra in Deum & proximū cha-
ritas requirit, ut nedum in rebus prospe-
ris, sed in aduersis fratres visitemus. Quia
ardens Paulo desiderium erat, ut fratres
inuiseret, quos toties in epistolis suis sa-
lurat? Et quidem mundanorum applau-
sus non nisi prosperitatem sequitur, auer-
satur calamitatem. hinc vere Poëta:*

Yyy 2 Affinis

Affinis, ut veniant ad candida testa columbae?

Vera tamen pietas (ut Maria exemplo suo nos docuit) potius congaudet de felicitate aliena, quam studeat iactare suam, & bona ac mala, quae proximo obueniunt, sibi collata, & illata putat. Vnde D. Paulus

2. Cor. 12.

Cant. 3.

Luc. 1.

Horat. 1. ep.

ep. 2.

D. Amb. apud

Beauxamis

inc. 1. Luc.

amore proximi accensus dicebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non irror? Hanc Mariæ pietatem prævidens Salomon dixit: Quia est ista, que ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Ascendit quidem B. Virgo per desertum, cum ad visitandam cognatam abit in montana: habuit sc̄e, ut virgula flexibilis ad pietatem, quam circa Elizabeth exercere ardenter desiderabat; incedebat plena aromatibus myrræ & thuris, hoc est, mortificatione obitineris difficultatem, & contemplationis exercitio, à quo, nec iter agens, vacabat, myrram enim & thus mortificationis & orationis symbolum esse, nemo diffidetur: cum taedem ait: *Vniuersi pulueris pigmentarij, plenitudinem gratiarum significat, quibus B. Virgo delubita erat, & quem irum odorem exhalarare non cessabant, ut enim Horatius dixit:**

Quo semel eff imbuta, recens

Seruabit odorem testa diu.

cui consonat proverbum illud:

Quod noua testa capit, inalterata sapit. Vnde cum B. Virgo ab exordio sue immaculatae conceptionis plena esset Deo, percusi omnium gratiarum fonte, remansit omnium aromatiz intium virtutum odoribus resperita. Verum illa Virginis pietas non solum ad congratulationem Elizabeth, sed ad operum exhibitionem se extendit; prægnanti enim Cognati variis modis inferuunt, vt non obscurè docuit D. Ambrosius, qui ex hac Virginis pia & obsequiosa seruirute, in hunc modum fœminas ad similem pietatem cohortatur: *Disite, & vos sunt e mulieres, sed dulitatem, quam pregnantibus debeat exhibere, nam cum vniuersi cuiusque necessitatibus prestat*

quis esse debeat, quomodo non magis et, ad quæ ex conditione sexus inuitatur, hinc Tertullianus in lib. ad xvorem, non excusat mulierem etiam coniugatam à visitandis infirmis: *Hoc vero (inquit) quævis conuenientia est, ut sexus fibi similem, & in ea positis simum necessitate visitent, in qua maledictionem communis omnius matris indictam agnoscant, ut in dolore pariant filios suos? Quantæ quæso laus obstetricum hebrearum, & quod filios seruauerint, & suo in parturientes officio minime defuerint? Ad disceperit enim Dominus eis domos, & ob hac causam earum familias nobiles, & splendidas reddidit.*

Secundam causam visitationis Mariæ, exercenda humilitatis officium fulle tradit Eusebius Emilianus in hæc verba: *Sic Maria ad Elizabeth, Christus ad Ioannem, Emilius ha Domina ad ancillam, ad seruum Dominum vel l. de Ps. re non designavit. Ecce Mariam perficiunt Virg. lem Iesu, sicut enim ille non ministrari, sed ministrare se venisse assertuit, vnde p. Math. 10. des discipulorum humilitate lauit, ita Virgo, licet Dei mater esset non ministrari à cognata, sed illi ministrare satagebat, hinc eleganter Beda homil. in Visitatione Mariæ dixit: Sanctissima Virgo eamdem, quam Angelus exhibuerat, humilitatem, hominibus quoque curauit exhibere, & quod maiori est virtutis, etiam minoribus: quis enim ne sciat, Virginem Marianam Deo consecrati malicie Deo dedit gradum habere potuisse: quis dubitet mariam Regis eternæ iure marimilium esse preferandam: attamen memor scripturae præcipiens Eccles. 3. quam o magnus es, tantò te in omnibus humilia, mox ut Angelus, qui loquebatur ei, ad superbia redire surgit, ac montana contendit, & seniorē vixit. Seniorē nō taterdixit, ut inde dicas senioribus humiliati, ac humilia etiā obsequiā libenti animo eis exhibere, memor illius sententie: Euseb. Coram cano capite consurge, & honor personam senis, quam adamussim adeo obliterabant Beatus in Lacedæmones, ut refert Beuxamis, ut a armis pud illos, nobilibus nō licet ante quot c. 1. Lat. cunque seniores accumbere, immotatus honor senectuti quondam delatus fuit,*

fuit, vt illi templum, ac honorabile do-
miciuum dicatum fuerit, vt auctor est
Cicero lib. de senectute; & quodamplius
est, vt refert Celestinus, malefactoribus,
& homicidis ipsis senes erant velut tem-
pla, cum ad illos recurrentes non secus ac-
tione ad Ecclesias confugientibus con-
tingit, impunes siebant. O lacrymandam
nostrorum temporum miseriā, quam
certè præsumpto, & arrogantia iuuenū,
ac leniis ætatis contemptus reddit non
minus timendam, quam cum Roboami
tempore reiecto senum consilio, Regi iu-
uenes adharenter. Audiant istorū æmu-
latores, quantum Salomon in eos inue-
hatur, qui dicunt: Non parcamus veterano,
nec reverentur canos multi temporā memo-
rentur leremiam tamquam valde exse-
crandum malum deplorasse: Et facies se-
num uerubuerunt, nec miseri sunt, in me-
motiam tandem reuocent quod, vt Pro-
pheta Baruch explicaret prauam cuius-
dam gentis indolem, ac corruptissimos
mores, non melius id exprimere posse pu-
tauit, quam si diceret: Non sunt reveriti se-
nem.

Ceterū ad duas alias causas huius
Uitiationis ex parte Christi se tenentes,
de quibus dissertere politici fumus, accen-
dentes, Primam, camque inter præci-
puas connumerandam censemus, quod
cum Christus Dominus diuina electione
prædestinatus esset in humani generis
Saluatorem, in domum Zacharie à ma-
tre duci voluit, vt Ioannem sanctificans,
& à peccato originali liberans, possetio-
nem munera Saluatoris capere, est enim
Christus Dominus ille, de quo David di-
xit: Dominus saluos faciendi, & Domini Do-
mini exitus mortis: ac si dicat: hoc est pro-
prium manus Dei incarnari, hoc est officium
eius, vt homines saluos faciet, & a
notre peccati exire efficacissime suadeat,
& moueat: nisi mauis dicere cum Episco-
po Chalopolitan, ut verba illa: Et Do-
mini Domini exitus mortis, causam presele-
cti p. 67 ranthomines saltandi, quod scilicet ipse
per mortem exirent ex hoc mundo ad pa-

trem; cui expositioni fauet translatio D.
Hieronymi, & Domini mortis egressus: Si
tientissimus igitur Saluator mundi iulu-
di animas ad domum Zacharie petrexit,
vt à Ioanne munus illud exercere incipe-
ret. Atque hic est, quod quemadmodum
Rex Aßuerus maiori prosequutus est a.
Ester 1.
more ciuitatem Sufan, quam reliquas
Imperio suo subactas, quia initium fuit
regni quod possidebat: & quemadmodum
Daud ardentissime amabat ciuitatem 2. Reg. 5.
Sion, per antonomasiā, & excellentiā
vocans illam Urben suam, quia illa prima
exsticerat inter omnes, quas expugnauit;
ac tandem quemadmodum Dominus
Aegidius de Albornoz, Archiepiscopus
Toletanus, oppidum, quod Hispaniæ no-
mine Alcalae, singulare benevolentia
adamauit, quia ex illo primitis Ecclesiasti-
cis redditibus potitus fuerat, ad eundem
certè modum, quia Ioannes fuit prima
ciuitas, quam Christus Dominus expu-
gnauit, & in qua primitus omnipotens
miserere saluos faciendo virtutē ofsten-
tauerat, singularissimo amore illum pro-
sequutus fuit: vnde velut torrens gratia-
rum inundans cœlestibus charismatibus
illum impleuit, iuxta illud: Replebitur Spi-
ritus sancto adhuc ex vtero matris sue. Hoc
non obscurè indicant verba illa Ecclesiasti-
ci: Ego quasi trames aquæ immensæ de fluvij Ecl. 24.
ego quasi fluvij Diorix, & sicut aquæ ad Ius exi-
ui de Paradiso. Dixi irrigabo horum meū planta-
tionū: & inebriabo prati me fructum: Incar-
natae sapientiae verba sunt haec, quæ de
Paradiso, id est, Patris pectori, veluti
überrimus immensæ aquæ ductus, trames
sue Diorix ad irrigandas plantationes,
hoc est, hominum atentes animos, exiuit
in mundum, ix B. Virginem primo in-
fluens, gratiæ admirabilem copiam inau-
xit. Ad arborem dcinde, quam in Elisabe-
thi sterili terra plantauerat, festinans,
caeli donorum optato liquore, illam
irrigauit spiritu: complevit, de quo eo-
dem cap. Spiritus ait, mens super mel dulcis:
Accelerato enim vsu rationis bu: yrum, & Isa. 7.
mel comedit, & sciret reprobare malum, &
Y y 3 eligere

Ador. *di* gere bonū Secundā deinde causā eiusdē
Visitationis ex parte Christi arbitrio esse
similitudinē magnam, singularem sym-
pathiam, quam inter ipsum, & Ioannem
futuram fore præcognovit: est enim satis
titum proutrum illud: *Similis similem*
querit: & experientia ipsa non minus co-
probatum. quid enim Achillis animum
compulit (vt Historiographi narrant) ad
quærendum Hectorē, quid Prothoge-
nem mouit, vt Apellem videndi deside-
rio ardoret, quid (vt refert D. Hieron.) Pla-
toni, Pythagoræ, & Apollonio efficaciter
suasit longissima itinera conficeret ad co-
sulendum Architam, & Hiarcham cele-
bres philosophos nihil aliud certe, quam
miris sympathia & similitudo, Achillis &
Hectoris in armis, Prothogenis, & Apellis
in pingendi pœnitentiis, Platonis & Archytas
in Philosophiæ arcanais percallendis; fu-
tura igitur similitudo, & sympathia inter
Ioannem & Christum ab illo præcogni-
ta, causa existit, ob quā Dominus Ioan-
nem quæritat, & visitaret. Hanc autem
similitudinem non vulgarem, sed eximiam
existit inter hos sacros infantes multa
mihi persuadent. Vterque aduentus pro-
phetarum vaticinio praedictus fuit, Chri-
sti quidem ab Isaia: *Parvulus natus est na-*
bis, & filius datum est nobis: o innis verò à
Malachia: Ecce ego misso Angulum meum, &
præparabit viam ante faciem meam. Si de
Christo Ioan. ait: *Misit Deus filium suum:*
idem etiam ait de Baptista: *Fuui homo mis-*
fus à Deo. si Gabriel Angelus Christi na-
tivitatem nunciauit, idem certe de nati-
vitate Ioannis Zachariam præmonuit, vt
tradidit D. Lucas. si Christus verbum est
expressuum patris, Ioannes quidem vox
est expressua Christi, illum manifestans:
Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mun-
di, si de Christo Isaías dixit: *Et requiesceret*
super eum spiritus Domini, de Ioanne Eu-
angelista Lucas ait: *Spiritu sancto replebitur*
adhuc ex viro mariis sue. si Christus ex
matte Virgine, natura mirante, concipi-
tur: *Ecce Virgo concepit: Ioannes etiā ex ma-*
tre sterili miraculose gignitur: hic mensis

sextus illi, que vocatur sterilis, quia non erat
impossibile apud Deum omne verbū. si Chri-
stus filius est Virginis naturalis, Ioannes
quidem eiusdem filius est spiritualis, cura
mediante eius salutatione, tamquam di-
uinitate virtutis instrumento, in filium Dei
adoptiu[m] regeneratus fuerit: ut facta est
vox salutationis tuae in auribus meis exulta-
uit infans in utero. Si Angelum in Christi
natiuitate dicentem audimus: Ecce evan-
gelizōs gaudium magnum, quia natus est
vobis Salvator: Angelus etiam de Ioanne
dicit: Multi in natiuitate eius gaudebunt, si
nomen Iesu celeb[us] fuit Christo impo-
situm: Vocatum est nomen eius Iesus: Bapti-
stae etiam ex diuina revelatione pater, Matth. 3
cum muris esset, cœpit loqui dicens: Ioan-
nnes est nomen eius: nato enim Ioanne
qui vox erat, vocata est patri eius, si
Iaia Angelis cognomen Christo Domi-
no dedit: Vocabitur magni consilij Angelus:
eamdem Ioanni Angelis appellationem Isa. 9.
Malachias impetravit, si Christus Domi-
nus splendide lampadi comparatur, &
ardenti: Salvator eius vi lampas accendatur;
Ioannes ardent[er] lucernas conferit: ille Isa. 62,
erat lucerna ardens & lucens. si Christus Luc. 15,
peccatorum poenitentiam prædicabat:
Nisi penitentiam egeritis, omnes simul perib-
tis: Ioannes idipsum omnia clamabat: Matth. 3
penitentiam agite. Ac tandem adeo per-
misus Ioannes Christo extiit, vt multi Matt. 10
dubitarent, an ipse esset verus Christus:
Tu es, qui venturus es, an alius expectamus?
alijs vero è contra Christum Ioannem Ba-
*pistam esse existimabat; illo enim inter-*rogante, quem dicunt homines, esse filium ba-*
minis recipiōsum accepit, nonnullos pu-
tasse esse Ioannem Baptistam: alijs Ioannem
Baptistam, alijs Ieremiam: & ut vno verbo
multa dicam, eo processit hæc mira inter
Christum & Ioānem similitudo, vt opor-
tuerit Euangelista Ioannem, ne mundus
deciperetur, Baptistam verum reputans
esse Messiam, expressis verbis, dum Euangeliā
texeret historiam, hæc verba dicere
Non erat ille lux, sed vi testimonium perhibe-
ret de lumine, sic enim illū descrip[er]it, & di-
*stinxit**

*Isa. 9.**Malach. 3.**Ioan. 3.**Isa. 11.**Luc. 1.**Isa. 9.*

fol. Maxit ab increata luce Verbi incarnati, de quo immediate subiunxit: *Erat lux re- ra, que illuminat omnes hominem venientem in hunc mundum.* Hac igitur futura simili- tudo à Christo præcognita, causa existit, ut ipse Ioānem visitaret, & quodam sym- pathia ac symbolica indolis pondere in eum ille ferretur, & traheretur, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit, & regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA. IV.

Ostenditur iterum Christus Dominus in utero matris festinasse, ut Ioānem sanctificaret: cuius occasione Sanctorum Patrum testimonius pa- lam fit, quā sit Deus ad miseren- dum proclivis & velox: De miseri- cordia autem in hac visitatione di- sūnitus collata gaudent Ioannes, Elisabeth, Zacharias, Deipara Ma- ria, Christi humanitas, iuncta & beatissima Trinitas.

hunc 6. In hac sacra Visitatione, in qua Beata Virgo, velut fer- culum veri Salomonis, Christum Dominum ad Ioānaem detulit, contem- plat aeternum Patrem virginitum suum humana carne recens induitum, his ver- bis vrgere: *Fili mi, discurre, festina, susci- ta amicum tuum:* ac si diceret: Visita fili futurum tuum amicum Ioānem, id- que festinanter, ut citò à peccati origi- nalis morte ad vitam gratiae illum reno- ces. Sancte Christus, tamquam Patri obediensissimus, festinavit continuo sa- lutaris sua gratiae medicinam ad mor- tis infirmitatem sanandam, illi exhibe- res de qua Salomon dixit: *Medicina om-*

hunc 4. *niam in festinatione nebula: festi nante enim Maria per nebula significata (quia sicut nebula solem tegit, ita ipsa humanæ car- nis nebula, iustitiae solem) aeterni Patris fi- lium cooperit)* festinante inquam Ma- ria, qua Christus Dominus cerebatur, fe- stinavit ipse, ut Ioānem à Diaboli fauci- bus eriperet. Sed quid quælo non accele- raret, cui propter summam eius veloci- tatem Pater hoc nomen imposuerat, *Ac. Isai. 8.* *celera, spolia detrahere, festina, predari:* hoc est, à Diaboli misera seruitute ani- mas eripere propera. In cuius figuram legimus de Samson dictum esse: *Erit e- num Nazareus ab infancia sua, & ex matris utero, & ipse incipiet liberare Israel de ma- nu Philistinorum.* ecce autem Christum pa- tris fortitudinem per fortissimum Sam- sonem significatum, qui ab utero virgi- neo matris sue coepit liberare Ioānem ab infestissimo hoste peccati originalis. In eo sane illud Isaiae portentum imple- tum intueri: *Deleabitur infans ab utero Isai. 11.* super foramine apidis; & in cænara Reguli, qui ablactatus fuerit manum suam mittet: licet enim frequentius hæc verba intelliguntur de Christo infante ab Idolorum cultu Reges Magos vocante, merito etiā de ipso in utero matris existente intelligi commode possunt, cum inde omnipot- entis virtutis suæ manum in cænaram animæ Ioān尼斯 mittens, in qua peccati originalis aspis, seu regulus iacebat à ve- neno hujus mortiferi serpentis illum eri- puerit: persimilis in hoc fortissimo illi Herculi, de quo narrant historiographi, quod infans à matris utero pendens, dracones mira sua fortitudine suffoca- bat, quām veraciter tunc posset Ioānnes sibi usurpare verba illa David: *Do- Psal. 39.* *minus sollicitus est mei: necnon & illa Job. 10.* *Iob: Vitam, & misericordiam tribuisti mihi, & visitatio tua infodini spirituum meum?* In his beneficiis Ioānni collatis videtur mihi Christus Dominus fecisse, quod olim imperatores, cum Romani vñctores *Anton. Ang.* ingrediebantur, factabant; ut enim *rapt. de vita* cōmemorant Antonius Augustinus Ar- gin-

chiepi-

chiepiscopus Tarraconensis, & eruditus
 Gudielm. de auctor, Gulielmus de Choul, consue-
 Choul lib. de tant Cæstes auream quandam mone-
 ant. rel. Rō. tam ingentis quantitatis cedere, quæ ex
 vna parte Cæstis vultum & nomen, ex
 alia præcipua eorum gesta sculpta conti-
 nebat, huiusque generis numismata non
 pauca in die ingressus illius, populo pu-
 blicè effundebant, ad eundem certū mo-
 dum Christus Dominus, iupremus cœli
 & terræ Imperator, recens mundum per
 humanæ carnis assumptionem in utero
 Virginis ingressus, cœpit celestia charis-
 mata in Ioannem, & Elisabeth, ac in to-
 tam eius familiam effundere, quæ sanè,
 instar illocum numismatum, Dei faciem
 sub humana carne latenter referebat,
 cum diuinæ solum omnipotentiæ sit ani-
 mas iustificare, & Spiritu sancto illas re-
 plere, prout à Christo Domino repleti
 fuere Ioannes, & Elisabeth, vt testatur D.
 Lucas. Verum huius insignis operis illa
 celeritatis circumstantia, magna com-
 mendatione celebranda venit, dum à
 sanctificando Ioannem Christus Domi-
 nus ortum eius non expectauit, sed infel-
 fabili sua misericordia illum præueniens,
 ante cultorem cœli, quam terræ; ante Spi-
 ritus sancti suauia aura perfusi, quam co-
 muni aëris spiramine potiri ex quo stu-
 pendo diuinæ clementia opere non pos-
 sum non ansam sumere ad manifestan-
 dos diuinæ bonitatis thesauros, quos ea
 in re mirifice ostentat, quod ad miseren-
 dum procluio, ac prouior, quam ad pu-
 niendum est, vt sacra volumina frequen-
 tissimè prædicant. Verum quia de his
 In nostris ho- longum texuimus sermonem in Homiliis
 mil. Catho in vniuersa Christianæ Religionis arcana lib. 2. solum
 Relig. lib. 2. hoc loco eorum, quæ sancti Patres in hoc
 bonis 12. genere argumenti sapiēter scripere, pul-
 chram catenam conteximus. In primis
 antiquissimus Origenes, cogitandi acu-
 mine, & dicendi facundia celeberrimus,
 in commentario Ieremias prophetæ hæc
 Orig. hom. scritpsit: Deus ab benefaciendum promptus est,
 per c. i. Lere. ad puniendum autem eos, qui pena digniſſantur,
 disimulat. Cum posuit quippe tacens, & fine
 concitatione venturi punire eos, quos simul
 dignos suppicio indicat, nunquam hoc facit,
 sed etiam si condemnauerit, dicit, quod sibi
 semper dicere propositum est, vt liberentur à
 condemnatione per penitentiam, qui condem-
 natuerant per delictum. Horum exempla cum
 de scripturis multa possumus accipere, suffi-
 ciunt incidentia. Ninius & peccatores condem-
 nati erant à Deo: adhuc enim quadraginta dies Ioseph
 est futurum, vt Ninius fabuertatur; noluit
 eos cum silentio Deus punire damnatos, sed
 dans eis locum penitentie, & conversionis;
 misit prophetam, vt dicente illo: adhuc qua-
 draginta dies, & Ninius fabuerteur, qui con-
 demnati erant, non perirent, sed agentes peni-
 tentiam imperavarent misericordiam Dei. qui
 in Sodomia, & Gomorrha iam erant exitio de-
 stinata; vt manifestum est ex sermonibus Dei,
 quos locutus est ad Abram: attamen quod
 erat suum, fecerunt Angeli, volentes eos sal-
 uari, quise indignos salutem iudicauerant, hec
 dicentes ad Lot: Est tibi hic aliquis gener Gen. 19:
 aut filij, aut filie? neque vero ignorabant non
 esse eos sectarios Loti, sed ostenderunt suum
 pariter, & eins, qui eos miserat, benignitatem
 in homines & amorem. Horum quidam
 simile inuenimus in Ieremias scriptum esse, est Ierem. h.
 enim annotatum tempus prophetie eius, quan-
 do cœpit prophetare: quisque ergo qui scriptura
 legit, sciet, quia cœpit prophetare in diebus Isaiæ filii Amoris regis Iuda, usque ad annum ter-
 tiū decimum regni eius; inde propheta au-
 ruit in diebus Iosuæ filii Ioseph regis Iuda; usque
 ad consummationem undecimi anni Sede, hic
 regis Iuda, & legens didici, quia per tres re-
 ges prophetia eius contexta fit usque ad ca-
 piuitatem Ierusalem in quinto mensie. quid
 ergo docemur per hæc? Condemnauerat Deus
 Ierusalem propter peccata que fecerat, & hec
 erat extrema sententia, vt captiuitate relin-
 queretur. Verum tam encum hominum si amato-
 tor, nec quemquam velit perire, ante quam de-
 populationis tempus inflaret, misit & hanc
 prophetam, vt per sermones eius ad peniten-
 tiā conuertere iūt; misit eundem, & sub se-
 cundo Rege post primum; misit quoque sub ter-
 tio. quid plura? Captivitas iam insimulabat, &
 adiutat

Luc. 1.

ad hanc adiurabat Deus, tribuens ut in di-
cam) & ante unum diem locum penitentiae:
unde scriptum est, usque ad capitularem le-
xalem, & usque ad quantum mensum pro-
phetasse Ieremias. Tunc hojus vincula re-
stringentes manus, & nihilominus hec quo-
dammodo dicebat Deus: ecce capisisti facti estis
agite, lices sero, penitentiam; rogate me, &
parcam vobis. Possum erubere de capitulare,
qui iradii. Habeamus itaque quidam necessa-
ria ex supercriptione ista, que continet tempo-
rare proprieitatem, quia iuxta tuam clementiam ex-
hortans. Deus semper homines ad salutem, vi-
cessante delicto, etiam capitulare conquiescat.
Hoc autem & de nobis possumus intelligere,
si peccauerimus, & nos capiueri sumus.

Item. 1. Et enim tradi peccatorem Satane nihil dicit at
ab eo, quod Iudei sunt tradi Nabuchodonosor
suntque ut illos Deus concepit aduersari
propter frequentes impietates, sic nos propter
peccata, quae fecimus, tradimur spirituali Na-
buchodonosor. Quos tradi (ut Paulus) Sata-
ne, ut dicunt non blasphemare. Putas quanum
malum est peccare, ut tradamus Satane capti-
vanti animas eorum, qui relinquuntur a Deo?
non sine causa, neque sine iudicio Deus relin-
quit, quos deserit: cum enim misericordia pluviis
super vineam, & vinea pro sua attulerit spi-
nus, quid faciet, nisi ut mader nubibus, ne pluvi
super eam imbreuiat? quapropter in proxime
est propter delicta nostra, quorum nobis con-
sciumus. & nos capiueri futurum est enim,
ut si non egerimus penitentiam, tradamus
Babylonis, qui nos sensibiliter excruciant.
Illi iam adiacentibus sermones prophetarum,
sermones legis, sermones Apostolorum, sermo-
nes etiam Domini horcant ad penitentiam,
pronocant ad salutem; si autem audierimus,
credimus ei qui dixit: & ego penitentiam
egam de omnibus malis, que locutus sum face-
re eis. haec tenus Origenes. Audiamus nunc
Divum Hieronymum in commentario
Prophetarum Osee, qui explicans illa verba:

D. Hieron. Non faciam furem ire mee: non conuertar,
ut disperdat Ephraim: quoniam Deus ego,
& non homo: aut: Quantum in me est, quan-
tum ego cupio. Si errorum veritate correxerit,
quae magis amitterit, quod mundum, Deus

ego sum, & non homo, lapsis meum porri-
gam, errantes ad salutem vocabo; & quia san-
ctus sum, propterea non ingrediar ciuitatem:
post Dominum ambulabo) addunt Sepiuaginas
& est sensus. Quia conuersum est cor tuum
inte, & non secundum peccata nostra fecisti
nobis, sed immutauis tuam clementiam, &
natura delicta non punis; & polliceris te san-
ctum in nostri medio versarium, idcirco, &
ego malorum hominum non ingrediar ciuita-
tem, neque ero de numero peccatorum, sed an-
bulabo post Dominum Deum meum. Hebrei
autem ex persona Dei ita edisserunt: non te de- Osee. II.
relinquam, non ibo ad aliam gentem, neque in-
gressar alteram ciuitatem, post Dominum am-
bulabunt hæc illæ.